CHÍNH PHỦ
Số: 26/2004/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 1 năm 2004

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Khoa

học xã hội Việt Nam

___________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 30/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan thuộc Chính

phủ;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Khoa học xã hội và Nhân văn Quốc gia và Bộ

trưởng Bộ Nội vụ,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Đổi tên Trung tâm Khoa học xã hội và Nhân văn Quốc gia thành Viện Khoa học xã

hội Việt Nam (tên tiếng Anh: Vietnamese Academy of Social Sciences).

2. Viện Khoa học xã hội Việt Nam là cơ quan thuộc Chính phủ có chức năng nghiên

cứu những vấn đề cơ bản về khoa học xã hội Việt Nam; cung cấp luận cứ khoa học

cho việc hoạch định đường lối, chiến lược, quy hoạch và chính sách phát triển

nhanh, bền vững theo định hướng xã hội chủ nghĩa; tổ chức tư vấn và đào tạo sau

đại học về khoa học xã hội; tham gia phát triển tiềm lực khoa học xã hội của cả

nước.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D20657

Viện Khoa học xã hội Việt Nam có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của

cơ quan thuộc Chính phủ theo quy định tại Nghị định số 30/2003/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của cơ quan thuộc Chính phủ, có những nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể

sau đây :

1. Trình Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ chiến lược, quy hoạch, các chương

trình, kế hoạch dài hạn, năm năm, hàng năm của Viện và tổ chức thực hiện sau khi

được phê duyệt.

2. Tổ chức nghiên cứu những vấn đề khoa học xã hội của Việt Nam, khu vực và thế

giới; tổng kết thực tiễn, từng bước phát triển lý luận về chủ nghĩa xã hội và con

đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, giải đáp những vấn đề khoa học xã hội

của cả nước và từng vùng phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, môi

trường và con người Việt Nam; cung cấp luận cứ khoa học cho việc hoạch định

đường lối, chiến lược, quy hoạch và chính sách trong quá trình đẩy mạnh công

nghiệp hóa, hiện đại hóa.

3. Tổ chức sưu tầm, nghiên cứu những di sản văn hóa của các dân tộc Việt Nam;

bảo tồn và phát huy những tinh hoa văn hóa của dân tộc.

4. Kết hợp nghiên cứu với đào tạo trong lĩnh vực khoa học xã hội; thực hiện đào tạo

thạc sĩ và tiến sĩ khoa học xã hội theo quy định của pháp luật; tham gia phát triển

nguồn nhân lực có trình độ cao theo yêu cầu của cả nước, ngành, vùng, địa phương

và doanh nghiệp.

5. Thẩm định và tham gia thẩm định về mặt khoa học xã hội các chương trình, dự án

phát triển kinh tế - xã hội theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ,

ngành, địa phương và doanh nghiệp.

Tổ chức tư vấn và thực hiện dịch vụ công theo quy định của pháp luật.

6. Hợp tác nghiên cứu và đào tạo về khoa học xã hội với các Tổ chức quốc tế, các

Viện, Trường đại học và cá nhân các nhà khoa học nước ngoài theo quy định của

pháp luật.